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projevy. Vychází z předpokladu, že bývalé pacientky s odstupem času mohou zhodnotit,

co za jejich problémy stálo. Teoretická část definuje jednotlivé poruchy příjmu potravy,

jejich historii, rizikové faktory vzniku, diagnostiku, epidemiologii a zdravotní

komplikace doprovázející tato onemocnění. Praktická část se zaměřuje na nenásilné

získání informací formou rozhovoru s otevřenými otázkami. Kvalitativní výzkum

zahrnuje kazuistiky šesti žen, z nichž čtyři jsou ve věku nad 20 let a dvě ve věku nad 40

let. Hlavním cílem bylo odhalit, do jaké míry je ve vztahu k vlastnímu tělu ovlivnilo

školní prostředí, a jaký postoj zastávají k možné prevenci na našich školách. Návrhová

část se snaží obohatit již existující minimální preventivní programy na školách. Jsou zde

návrhy na spolupráci škol s odbornými pracovišti, workshopy s pacientkami a náměty

do hodin Výchovy ke zdraví. Dále jsou uvedeny projekty zaměřené na mezilidské

vztahy a zdravý životní styl. V neposlední řadě jsou uvedeny návrhy zaměřené na

vzdělávání učitelů a rodičů žáků v oblasti prevence PPP.
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1 Úvod

Ústředním tématem této diplomové práce jsou poruchy příjmu potravy a podíl vlivu

školního prostředí na jejich vznik.

Téma této diplomové práce je vybráno na základě aktuálnosti v dnešní společnosti,

kdy je na dívky formou médií a okolí kladen tlak na to, jak mají vypadat. Dnešní kult

štíhlosti tak nemalou měrou napomáhá vzniku těchto vážných onemocnění, které se

podepisují jak na fyzickém, tak psychickém zdraví.

Teoretická část této diplomové práce se bude zabývat jednotlivými poruchami příjmu

potravy, jejich historií, dále tím, jaké změny v chování poruchy příjmu potravy

doprovází. Neopomene ani rizikové faktory vzniku poruch příjmu potravy, jako jsou

sociální vliv, dnešní kult štíhlosti, sebeovládání, rodina a v neposlední řadě i

charakterové rysy. Dále zde bude řešena diagnostika, epidemiologie, zdravotní

komplikace spojené s poruchami příjmu potravy a léčba.

Praktická část této diplomové práce se bude zabývat kazuistikami šesti žen, které si

poruchami příjmu potravy prošly. Vybrané budou dvě věkové kategorie žen. První

kategorií budou ženy ve věku nad 20 let a druhou ženy starší 40 let. Hlavním cílem

bude zjistit, jaký podíl má na vzniku poruch příjmu potravy vliv školního prostředí.

K tomuto zjištění bude sestaveno 22 otevřených otázek, na které respondentky budou

odpovídat. Na základě odpovědí na tyto otázky bude sestaveno 5 klíčových oblastí, na

které budou hledány odpovědi.

V návaznosti na výsledky výzkumného šetření bude sestavena návrhová část práce,

která se bude zajímat o to, jak by se daly obohatit již existující minimální preventivní

programy škol. Tyto návrhy se budou týkat žáků, kde budou zastoupeny návrhy na

výuku Výchovy ke zdraví a školní projekty podpory zdraví. Dále zde budou návrhy

zaměřené na učitele a rodiče žáků.
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2 Teoretická část

2.1 Poruchy příjmu potravy

Lidé odnepaměti se snažili přežít a k tomu jim napomáhalo jídlo. Pud, který nás nutí

k nasycení, nám zajišťuje dostatek živin a energie. Jídlo má však také psychický a

sociální význam, a tak se může v průběhu života stát, že se vztah k jedení nějak naruší.

Je však velmi těžké rozlišit, co je ještě v normě a co už se stává patologií. Podle

Mezinárodní klasifikace nemocí a Diagnostického a statistického manuálu Americké

psychiatrické asociace se mezi poruchy příjmu potravy řadí mentální anorexie a

mentální bulimie. Tyto dva syndromy jsou si i přes zdánlivou odlišnost pacientek velmi

podobné. Příznaky se liší podle závažnosti podvýživy a metod, které pacientky

používají ke kontrole své hmotnosti. Tyto poruchy provází především strach z tloustnutí

a metody, které používají ke kontrole hmotnosti. Hlavním zájmem nemocných je to, jak

vypadají, kolik váží a stále se snaží hubnout nebo si alespoň svoji nízkou hmotnost

udržet. Dále se často u takto nemocných vyskytuje přehnaně nízké sebevědomí,

problémy sociálního rázu či somatické obtíže, které jsou důsledkem způsobů kontroly

hmotnosti. U asi třetiny případů mentální anorexie se rozvine mentální bulimie, která

není tak nápadná, protože nemocní mají normální tělesnou hmotnost. (Krch a kol.,

2005)

2.2 Historie poruch příjmu potravy

Již od starověku se objevují záznamy o poruchách příjmu potravy. Hippokrates se v

5. století před naším letopočtem zmiňuje o asithia, tak označil poruchy příjmu potravy.

Galén ve 2. století našeho letopočtu jako první užívá termín anorexie.

Poprvé se objevuje záznam o dívce, která zemřela hladověním ve 14. století. První

klinické obrazy, které se pravděpodobně týkaly mentální anorexie, se objevily v 17.

století. Nejlépe toto onemocnění popsal anglický lékař Richard Morton, které ve svém

díle popisuje tzv. nervové opotřebení. Ve světové literatuře je Morton proto uváděn jako

„první portrétista mentální anorexie“. Dále toto onemocnění popsal v roce 1767 známý

anglický neurolog Whytt a v roce 1780 francouzský lékař Nadeau. (Papežová,2010)
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V 19. století rozlišil Fleury Imbert dva druhy anorexie. Gastrická anorexie je podle

něj především poruchou trávení. Nervová anorexie se zase projevuje odmítáním

potravy, protože mozek nevysílá signály chuti k jídlu a pocity hladu. Avšak až ve druhé

polovině 19. století se v literatuře začínají objevovat věrohodné příběhy mentální

anorexie. W. S. Chipley, který byl lékařem v ústavu pro duševně choré v Kentucky

popsal v roce 1859 sitiomanii. Francouzský lékař Marcé v roce 1860 napsal článek o

několika dívkách, které odmítaly jídlo a byly tak několik měsíců ochotné hladovět kvůli

štíhlejší postavě. Veškeré pokusy o změnu jejich stravování dívky* odmítaly. Sir

William Whitey Gull přednáší anglické lékařské společnosti o „hysterické apepsii“, kdy

dívky extrémně hubnou, i když netrpí tuberkulózou. Nezávisle na Gullovi popsal toto

onemocnění i Ernest-Charles Laségue. Základní příznaky, které oba autoři popsali, platí

dodnes. Jsou to velký hmotnostní úbytek, ztráta menstruace, zácpa a neklid bez známek

organické etiologie.

Do roku 1914 byla anorexie považována za duševní poruchu, ale hamburský patolog

Morris Simmons objevil na mozku nemocných dívek léze v hypofýze. Tento objev se

stal počátkem diagnostických sporů. Až ve 40. letech 20. století se mentální anorexie

zařadila zpátky mezi duševní poruchy.

U nás prof. Vratislav Jonáš napsal ve svém článku „Patologická hubenost mladých

dívek“, že pokud se u mladých dívek setkáme s patologickou hubeností, musíme myslet

na to, že se pravděpodobně jedná o mentální anorexii vyvolanou změněným

psychickým stavem. Dalším lékařem, který se zabýval touto problematikou, byl prof.

Otakar Janota, který o této problematice nejenom přednášel, ale také napsal článek, ve

kterém uvádí jako úspěšný způsob léčby elektrické šoky.

Nejčastější označení tohoto onemocnění anorexia mentalis či anorexie nervosa

nejsou podle některých autorů zcela nejpřesnější. Platon si vykládá slovo anorexie jako

osvobození od žádostivosti, Hippokrates zase jako nedostatek požitku z jídla. Dnes si

tento termín vykládáme jako ztrátu chuti k jídlu. Termín anorexie se stává všeobecně

přijímaným na konci 19. století. Z naších současných autorů se této problematice věnuje

především F. D. Krch či prof. Papežová.

*V celé diplomové práci jsou užívány dva pojmy, obecnější pojem pacienti a pojem dívky. To však nevylučuje,

že se problém může týkat i chlapců. Pojem dívky je používán hlavně proto, že ve výzkumném šetření odpovídají

pouze respondentky.

~ 11 ~

Co se týče bulimie, často se o ní v literatuře nedozvídáme. V období antického Říma

bylo zvykem přejídání se, které bylo následováno zvracením, tento jev však v této době

byl považován za naprosto normální. Popisuje jej například Seneca v roce 65 před


[…]


potravy.

Celodenní vzdělávání pro pedagogy by mělo probíhat například ve sborovně, kde by

se sešel celý pedagogický sbor. Odborník v oblasti této problematiky by přednášel

učitelům o tom, jak jednat v případě, že se u nich ve třídě poruchy příjmu potravy

objeví. V jakém případě dokážou problém ještě řešit sami a v jakém případě je už třeba

se obrátit na odborné pracoviště. Kdy a jak citlivě informovat o problému rodiče.

Toto vzdělávání by mělo být prokládáno různými náměty a cvičeními, která by

mohla být inspirací pro cvičení do hodin Výchovy ke zdraví či jiných podobných

předmětů.

To vše by mohlo ovlivnit vnímání učitelů a jejich citlivost ve vnímání vůči poruchám

příjmu potravy. A tak celkově zlepšit i vnímání žáků a jejich pohledu na schopnost

učitelů řešit tyto problémy. Lze tak zamezit negativnímu pohledu na školu, který v této

souvislosti respondentky vypověděly.

4.3 Návrhy pro vzdělávání rodičů v problematice PPP

4.3.1 Workshopy pro rodiče

V rámci prevence poruch příjmu potravy by mohly na školách probíhat tzv.

„Rodičovské dny“, kdy by během sobotního dopoledne v prostorách školy probíhaly

besedy ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou. Pro rodiče by byla

připravená různá témata týkající se šikany, poruch učení a poruch příjmů potravy, kdy

by si každý z rodičů mohl vybrat téma, které ho přímo zasahuje nebo zajímá a posléze

by probíhala jakási sezení s učiteli, výchovným poradcem a metodikem prevence, kde

by se daly řešit jednotlivé příběhy.
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To vše by se dalo realizovat pouze za předpokladu, že by rodiče s tímto projektem

souhlasili. Což by na jedné straně mohlo působit jako problém, protože přes neochotu a

snahu rodičů je pro pedagogy těžké řešit jakékoliv problémy.
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5 Závěr

Ústředním tématem této diplomové práce byly poruchy příjmu potravy a vliv

školního prostředí na jejich vznik.

Teoretická část této diplomové práce ujasnila rozdíly mezi jednotlivými poruchami

příjmu potravy, načrtla jejich historii a objasnila, jaké změny v chování poruchy příjmu

potravy doprovází. Neopomenula ani rizikové faktory vzniku poruch příjmu potravy,

jako jsou sociální vliv, dnešní kult štíhlosti, sebeovládání, rodina a v neposlední řadě i

charakterové rysy. Dále se zabývala diagnostikou, epidemiologií, zdravotními

komplikacemi spojenými s poruchami příjmu potravy a léčbou.

Praktická část této diplomové práce podrobně zkoumala kazuistiky šesti žen, které

byly ve dvou věkových kategorií nad 20 a nad 40 let. Těmto respondentkám bylo

zadáno 22 otázek, na které ochotně odpovídaly, na základě odpovědí na tyto otázky

bylo sestaveno pět klíčových oblastí. Z výzkumného šetření vyplynulo, že ačkoliv u

každé respondentky bylo spouštěčem snahy o změnu životního stylu něco jiného,

všechny se o svoji postavu začaly blíže zajímat na druhém stupni základní školy, kde

také začaly měnit své stravovací návyky. Respondentky nedávají za vinu vzniku jejich

problémům školnímu prostředí, ale všechny připouštějí určitou souvislost mezi

kolektivem spolužáků, který ovlivnil jejich pohled na vlastní tělo. Z toho vyplývá, že

velký podíl na vzniku poruch příjmu potravy má kolektiv, ve kterém se nacházíme.

Kolektiv školní třídy je nebezpečným faktorem, protože do něj žáci musejí chodit

několik let. Dále z výzkumného šetření vyplynulo, že dalším ovlivňujícím faktorem

byla pro respondentky rodina. Oba dva faktory, tedy spolužáci a rodina, mohou mít na

poruchy příjmu potravy dva zcela odlišné vlivy. V jednom případě mohou dívky

ovlivnit ve smyslu, že u nich poruchy příjmu propuknou. Ve druhém případě, když už

jimi trpí, mohou někdy dívky podporovat v navracení k vhodnému životnímu stylu.

Dále z odpovědí vyplynulo, že ve škole nebyl tento problém dostatečně ošetřen ve

smyslu prevence. Učitelé nejsou dostatečně aktivní při řešení těchto problémů a často si

ani nevšimnou, že se v jejich třídě něco děje. Dle výpovědí klientek ve škole učitelé

nesledují, jestli vůbec a jak se starší žáci stravují. Jak samy respondentky uvádějí, na

jídlo je během školního vyučování dostatek prostoru. Výzkumné šetření tedy potvrdilo,
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že školní prostředí má na vznik poruch příjmu potravy nepochybně vliv, především díky

kolektivu spolužáků. Není ovšem jediným činitelem, který tyto poruchy ovlivňuje.

V návaznosti na tato zjištění byly v návrhové části sestaveny různé náměty na

vzdělávání v oblasti poruch příjmu potravy, které reagují na již existující legislativu a

minimální preventivní programy, které na školách fungují. Jsou zaměřeny na žáky ve

věku 11 až 15 let, protože tato věková skupina se podle výzkumného šetření jeví jako

nejrizikovější pro vznik PPP. Návrhy jsou zaměřeny u vzdělávání žáků na spolupráci

s odbornými pracovišti, workshopy s pacientkami a náměty pro výuku výchovy ke

zdraví. Dále byly navrženy tři projekty podpory zdraví zaměřené především na zlepšení

mezilidských vztahů a získání povědomí o zdravém životním stylu. Následovaly návrhy

pro vzdělávání učitelů a rodičů žáků. Všechny tyto návrhy byly sestaveny na základě

výpovědí respondentek tak, aby obohatily minimální preventivní programy škol.
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