Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 29.12.2016 Podpis:

Upřesněte, jak se změnila školská legislativa týkající se prevence od doby, kdy respondentky

byly žákyněmi základní a střední školy. Uveďte, jaké konkrétní informace zjistěné výzkumným

šetřením by bylo možno využít pro potřeby prevence poruch příjmu potravy v současné

době. Zohledněte časový kontext. Předložte detailně didakticky rozpracovaný alespoň jeden

námět/projekt, který je zmíněn v návrhové části.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Téma DP je aktuální, cíle se zaměřují na hledání cest efektivní prevence poruch příjmu potravy.

Autorka pracovala na DP s velkým zaujetím. Prokázala odbornou orientaci v řešeném tématu a

schopnost realizovat kvalitativní výzkumné šetření. Návrhová část, jejímž cílem bylo formulovat

doporučení pro edukací v dané oblasti, je rozpracována jen obecně a příliš stručně. Nejsou zde patrné

žádné přímé souvislosti navrženého programu s výsledky výzkumného šetření. Projektované dílčí

aktivity pro žáky nebyly autorkou ověřeny. Text obsahuje řadu nepřesností (... "recepty pak žáci

uvaří"...s. 86) a didaktických problémů ( "učitel Vaření" s. 86).

Analytická část

VELMI DOBŘECELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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